

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

28 stycznia 2022



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Przedłużenie możliwości udzielania pomocy publicznej na zwalczanie skutków pandemii

Rozporządzenia podpisane przez Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej wydłużają okres udzielania pomocy państwa dla przedsiębiorców na cele związane ze zwalczaniem skutków pandemii COVID-19 z 31 grudnia 2021 r. do 30 czerwca 2022 r. Poziom pomocy dla jednego przedsiębiorcy został podniesiony do: 290 tys. euro brutto dla firm w sektorze produkcji podstawowej produktów rolnych, 345 tys. euro brutto – dla przedsiębiorstw w sektorze rybołówstwa lub akwakultury oraz 2,3 mln euro brutto – dla firm w innych sektorach. KE zatwierdziła zmiany 22 grudnia 2021 r. Rozporządzenia weszły w życie w ostatnich dniach 2021 r.

Źródło: gov.pl, 26.01.2022



Pomoc w innowacyjnych projektach zakupowych

Nabywcy publiczni (np. samorządy) mogą aplikować o darmowe wsparcie przy przygotowaniu i realizacji zamówień na innowacje, typu PCC lub PPI – EAFIP zapewnia pomoc prawną i techniczną. [Więcej informacji.](#)

Źródło: eafip.eu

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta

Wśród aktów prawnych podpisanych przez Prezydenta RP 26 stycznia br. są:

- ustawa z dnia 13 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług – wprowadzająca czasową obniżkę stawek podatku od towarów i usług na niektóre towary jako element przeciwdziałania inflacji. [Pobierz informację;](#)
- ustawa z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu, której głównym celem jest uruchomienie specjalnych instrumentów zwiększających bezpieczeństwo energetyczne Polski, a w perspektywie krótkoterminowej wspierających gospodarstwa domowe, mieszkańców budynków wielolokalowych i niektórych odbiorców wrażliwych. [Pobierz informację;](#)
- ustawa z dnia 13 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o zatrudnieniu socjalnym oraz niektórych innych ustaw, która ma pomóc zwiększyć motywację osób wykluczonych społecznie do podjęcia reintegracji zawodowej i społecznej w celu wykształcenia odpowiednich postaw życiowych i pełnienia ról społecznych. [Pobierz informację.](#)

Natomiast 27 stycznia br. podpis Prezydenta RP zyskała:

- ustawa z dnia 26 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o transporcie drogowym, ustawy o czasie pracy kierowców oraz niektórych innych ustaw, która wdraża do polskich przepisów unijny Pakiet Mobilności. [Pobierz informację](#). [Bankier.pl](#). [Prawo.pl](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 11-13, 16

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Według wstępnych wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 populacja ludności Rzeczypospolitej Polskiej liczyła w dacie spisu 38.179,8 tys. osób i była mniejsza o 0,9% w porównaniu z wynikami spisu w 2011 r. – przez dekadę ubyło w Polsce 322 tys. osób. W okresie międzyspisowym zmniejszył się odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym – z 18,7% do 18,2% i w wieku produkcyjnym – z 64,4% w 2011 r. do 60,0%. Ale po raz pierwszy w historii Polski mamy dodatni bilans migracyjny. Więcej Polaków wraca do ojczyzny, niż z niej wyjeżdża – ogłosił na konferencji prezentującej wyniki spisu premier RP. Więcej w: [Informacja o wstępnych wynikach Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021](#). Infografika.
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w grudniu 2021 r. była wyższa o 8,0% r/r i o 14,9% m/m. W okresie styczeń-grudzień 2021 r. sprzedaż wzrosła r/r o 8,1%. Więcej informacji w publikacji: [Dynamika sprzedaży detalicznej w grudniu 2021 roku](#).
- Ukazała się publikacja [Energia ze źródeł odnawialnych w 2020 roku](#) – analiza zjawisk i procesów zachodzących w Polsce w latach 2016–2020, dotyczących produkcji energii elektrycznej i ciepła ze źródeł odnawialnych.

Źródło: GUS, stat.gov.pl, 21-28.01.2022



Branża SEO urosła w pandemii

Rosnący w szybkim tempie rynek e-commerce – w grudniu ub. r. jego udział w handlu detalicznym przekroczył wg GUS 10% – napędza rozwój firm z pokrewnych branż, w tym agencji SEO pomagających w pozycjonowaniu stron w wyszukiwarkach. W efekcie agencje SEO mogą zaliczyć lata pandemii (poza okresem pierwszego lockdownu) do bardzo udanych, wynika z raportu [„Polska branża SEO w pandemii 2020/2021”](#), przygotowanego przez Martis Consulting i grupę iCEA. Większość firm z branży zwiększyła obroty (76,9%) i zatrudnienie (63,1%) oraz ruszyła z inwestycjami (69,2%).

Źródło: [pb.pl](#), 24.01.2022



Co czwarta firma MŚP rozpoczęła sprzedaż internetową w czasie pandemii

Wyniki raportu EFL „Cyfrowa (r)ewolucja na rynku leasingu. Pod lupą” wskazują, że w kolejnych latach tradycyjna sprzedaż może tracić na rzecz zamówień internetowych. Dziś 67% firm MŚP sprzedaje swoje produkty w kanałach tradycyjnych i to z tych kanałów ma zdecydowaną większość przychodów. Tylko 14% firm co najmniej połowę przychodów uzyskuje z kanału online. Za 5 lat taki wynik prognozuje 22% badanych.

Źródło: [pb.pl](#), [media.efl.pl](#), 25.01.2022



Najlepszy rok w budownictwie mieszkaniowym od kilku dekad

Z danych GUS wynika, że w 2021 r. oddano do użytkowania 234,7 tys. mieszkań (wzrost 6,3% r/r), tj. 6,2 na 1.000 mieszkańców. To najwyższy wynik od 1979 r. Wpływ na taką sytuację miał rozwój sektora rynkowego obejmujący budownictwo deweloperskie (61% wszystkich oddanych do użytku mieszkań w analizowanym okresie) i indywidualne (odpowiednio 38%). Najmniej do użytkowania oddano mieszkań spółdzielczych – 2 tys. lokali.

Źródło: gov.pl, 24.01.2022



Przychody polskiej branży meblarskiej w 2021 r. wzrosły do 59,9 mld zł

Przychody polskiej branży meblarskiej wzrosły w 2021 r. o 18% r/r, z 50,6 mld zł do 59,9 mld zł – wynika z raportu "Polskie Meble Outlook 2022" przygotowanego przez firmę B+R Studio, na zlecenie Ogólnopolskiej Izby Gospodarczej Producentów Mebli. Wartość wyprodukowanych w 2021 r. mebli szacuje się na 46,9 mld zł co oznacza wzrost o 12% w porównaniu z 2020 r. Według raportu, w tym roku prognozowany jest wzrost wartości produkcji sprzedanej do poziomu 64,7 mld zł i wzrost wartości wyprodukowanych mebli do 50,6 mld zł. Omawiany raport będzie dostępny na początku lutego. [Wyciąg z raportu](#).

Źródło: bankier.pl, pb.pl, 25.01.2022; oizpm.org

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



8 kierunków studiów, po których pracę dostaniesz od ręki

Kierunki studiów – według systemu Ekonomicznych Losów Absolwentów (ELA) – po których najszybciej znajdziesz pracę to: Informatyka, Logistyka, Mechanika i budowa maszyn, Architektura, Budownictwo, Automatyka i Robotyka, Energetyka, Metalurgia. Absolwenci kierunków wymienionych jako pierwsze dostali pracę na etacie od zaraz. Po Metalurgii – średnio w ciągu dwóch tygodni.

Źródło: pulshr.pl, 28.01.2022



Hybryda to przyszłość

Jak pokazuje badanie przeprowadzone przez Pracuj.pl, po niemal dwóch latach pandemii koronawirusa w Polsce wciąż dominuje w pełni stacjonarny model pracy (65% wskazań). Niemniej coraz więcej Polaków wykonuje obowiązki służbowe w zyskujących na popularności elastycznych modelach pracy. Już blisko co czwarty Polak deklaruje pracę hybrydową (24%), a co dziesiąty – w pełni zdalną (11%). Popularność pracy zdalnej i hybrydowej powinna się utrzymać także po opanowaniu pandemii. Tylko co czwarty ankietowany chciałby pracować w pełni zdalnie, jednak jeszcze mniej (9%) w ogóle odrzuca ten model pracy. Badani najczęściej jako preferowany wybierali model hybrydowy (ogółem 66%), z tym że 34% respondentów chciałoby pracować w firmie tylko 2-3 razy miesięcznie, a 32% – przynajmniej raz w tygodniu.

Źródło: Puls HR, 26.01.2022



Jak się pracuje w czasie pandemii

Co drugi ankietowany przez ADP Polska przyznaje, że z powodu zwolnienia innego pracownika z firmy musiał przyjąć na siebie dodatkowe obowiązki lub zmieniła się jego rola w organizacji. Częściej dodatkowych zadań podejmowali się mężczyźni (53%) niż kobiety (46%). Połowa badanych pracowników twierdzi, że w trakcie pandemii nie zmieniły się możliwości ich rozwoju w pracy. Natomiast 26% mężczyzn i 17% kobiet ocenia, że ich perspektywy polepszyły się.

Źródło: pb.pl, 24.01.2022

Innowacyjność



Światowe trendy w innowacyjności – czym warto się inspirować

W najnowszej (11.) edycji raportu PARP z serii „Monitoring trendów w innowacyjności”, można znaleźć m.in. aktualne informacje nt. funkcjonowania Narodowych Systemów Innowacji w wybranych krajach – na liście monitorowanych krajów po raz pierwszy Włochy – oraz opis wybranych trendów społecznych, gospodarczych i technologicznych (postwzrost, cyfrowe miejsce pracy, zarządzanie w okresie przemian).

Źródło: [PARP](http://parp.pl), 24.01.2022



Algi morskie oczyszczą powietrze w Madrycie

Władze Madrytu mają nowatorski plan zmniejszenia zanieczyszczenia powietrza w mieście dzięki zainstalowaniu „farm” alg morskich – urządzeń o średnicy 2,5 m i wysokości 4 m wypełnionych wodą z algami. Szacuje się, że glony z jednej „farmy” wygenerują tyle tlenu, ile 368 drzew. Projekt ma wejść w życie w tym roku. Będzie finansowany z funduszy unijnych, a jego koszt to minimum 1,5 mln euro.

Źródło: pb.pl, 24.01.2022



Latające auto Słowaków dostało zielone światło

Innowacyjny pojazd hybrydowy AirCar, zdolny do poruszania się z prędkością ponad 160 km/h i osiągający pułap powyżej 2500 m, otrzymał właśnie od Słowackiego Urzędu Transportu specjalne świadectwo otwierające drogę do masowej produkcji. Przejście z trybu samochodu w tryb samolotu zajmuje pojazdowi tylko nieco ponad dwie minuty. Na rynku są konkurencyjne projekty względem AirCar np. trzykołowy PAL-V Liberty.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 25.01.2022

Inwestycje



Tauron zbuduje największą w Polsce farmę fotowoltaiczną

W Mysłowicach powstanie największa w Polsce farma fotowoltaiczna o docelowej mocy 100 MW. Na realizację I etapu inwestycji (37 MW) Grupa Tauron pozyskała 82,5 mln zł nieoprocentowanej, częściowo umarzalnej pożyczki z NFOŚiGW. Obecnie spółka ma trzy elektrownie słoneczne: dwie w gminie Choszczno (6 i 8 MW), jedną w Jaworznie (5 MW).

Źródło: [DGP](http://dgp.pl), 25.01.2022

Zrównoważony rozwój



Circularity Gap Report

Autorzy piątego raportu Circularity Gap 2022 dowodzą konieczności stawiania GOZ w centrum działań wszystkich interesariuszy, bez względu na sektor, czy kraj. Podkreślają potrzebę budowania międzysektorowych partnerstw i tworzenia systemowych rozwiązań wspierających przechodzenie z gospodarki liniowej na cyrkularną. Przystawiają też 21 rozwiązań – obejmujących sześć obszarów społecznych: komunikację, opiekę zdrowotną, dobra konsumpcyjne, mobilność, żywienie oraz mieszkalnictwo i infrastrukturę – z których mogą korzystać wszyscy. Zaś grafiką w formie galaktyki próbują zobrazować, jak daleko od stanu bezpieczeństwa ekologicznego i sprawiedliwości społecznej są poszczególne kraje (176), w tym Polska.

Źródło: gozwpraktyce.pl; circularity-gap.world



GIOŚ: Od 22 lutego br. przywóz do Polski oraz tranzyt odpadów będzie podlegać SENT

Od 22 lutego br. przywóz do Polski oraz tranzyt przez teren Polski wszystkich rodzajów odpadów będzie podlegać rejestracji w Systemie Elektronicznej Notyfikacji Transportów.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, 27.01.2022



Czy puszki po napojach powinny trafić do systemu?

Dziś puszki zbierane są dorywczo, o ile cena surowca w skupie jest atrakcyjna. Większość producentów jest za włączeniem ich do systemu depozytowo-kaucyjnego. Co o tym sądzą konsumenci? Z badań wykonanych przez SW Research w grudniu 2021 r. wynika, że 60% badanych jest za objęciem puszek systemem (włączenie do systemu oznaczałoby pobieranie kwoty depozytu i oddawanie jej przy zwrocie pustego opakowania). 94% respondentów deklaruje gotowość zwrotu puszek po napojach do sklepów. O tym, że włączenie tego typu opakowań do systemu przyczyni się do zmniejszenia zanieczyszczenia środowiska, przekonanych jest 77% ankietowanych. W ogłoszonych założeniach ustawy o systemie depozytowo-kaucyjnym o puszkach nie ma mowy.

Źródło: DGP, msn.com, 26.01.2022



Farmy fotowoltaiczne a owady zapylające

Według naukowców z Uniwersytetu Lancaster farmy fotowoltaiczne mogą pomóc nie tylko w dekarbonizacji energetyki, ale również przyczynić się do zwiększenia bioróżnorodności zapylaczy. Farmy są budowane głównie na planie kwadratu, co sprzyja tworzeniu siedlisk dla owadów. Jeżeli pod panelami – które na ogół montowane są na wysokości 1-2,5 m – umieścimy odpowiednio dobrane rośliny, zapewnimy owadom bezpieczne miejsce żerowania i rozmnażania się.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 21.01.2022